
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
privind adoptarea Manualului Codului etic internațional pentru profesioniștii contabili 

(inclusiv Standardele internaționale de independență), ediția 2023, 
elaborat de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili (IESBA) 

din cadrul Federației Internaționale a Contabililor (IFAC)
În temeiul prevederilor art. 20 alin. (2), art. 50 lit. b), art. 73, art. 75 alin. (2) lit. b) și ale art. 77 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a
unor acte normative, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se adoptă Manualul Codului etic internațional
pentru profesioniștii contabili (inclusiv Standardele internaționale
de independență), ediția 2023, traducerea în limba română a
„Handbook of the International Code of Ethics for Professional
Accountants, including International Independence Standards
2023 Edition”, elaborat de Consiliul pentru Standarde
Internaționale de Etică pentru Contabili (IESBA) din cadrul

Federației Internaționale a Contabililor (IFAC), aplicabil
auditorilor financiari și firmelor de audit autorizați/autorizate în
România și înregistrați/înregistrate în Registrul public electronic
al auditorilor financiari și firmelor de audit.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
Georgiana-Oana Stănilă

București, 25 iulie 2024.
Nr. 287.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746/31.VII.20248

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E
a bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —
Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 515, a cărui valoare

de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. 
MF

Codul 
de clasificație

Denumirea
imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul
(denumirea și CUI)

Adresa imobilului
Valoarea de inventar

actualizată   
(lei)

1 2 3 4 5 6

96739 8.19.01 Teren ANRS/2

Secretariatul General al Guvernului —
Administrația Națională a Rezervelor
de Stat și Probleme Speciale — Unitatea
Teritorială 515 
(CUI) 7167511

Municipiul București 4.134.942,25


